

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 13/05/2021

QUESITO 2 - (prot. n. 19027 del 03/02/2020)

Domanda 2.1

La lettura dei documenti di gara in relazione al servizio di ristorazione per gli asili a volte riporta l'indicazione generica di sola somministrazione altre volte di preparazione e somministrazione pasti. Inoltre in alcune planimetrie viene indicato la presenza di un locale cucina ed in altri no. Pertanto si chiede: Il servizio di somministrazione pasti può essere gestito solo il regime di pasto veicolato o, se gli spazi messi a disposizione lo consentono è possibile realizzare una cucina in loco?

Risposta

Il servizio richiesto è quello della somministrazione di pasti veicolati.
Laddove è indicato un locale "cucina" va utilizzato come biberoneria/tisaneria.

Domanda 2.2

Nella valutazione dell'offerta tecnica il punto A3.2 relativo alla professionalità del personale, lo strumento per detta valutazione è il curriculum vitae? Questo significherebbe che è necessario individuare già delle persone specifiche, o la valutazione e il relativo punteggio da attribuire sarà effettuato facendo riferimento all'indicazione del profilo del personale che si intende impiegare?

Risposta

La valutazione del personale offerto verrà effettuata a partire dai livelli di profilo che si intende impiegare in base a quanto descritto in modo esemplificativo al punto A3.2. Non occorre, in sede di offerta, la presentazione di curricula, che dovranno essere prodotti ai fini della stipula del contratto di concessione.

Domanda 2.3

Rispetto all'adeguamento strutturale ed i tempi di allestimento degli ambienti, attività oggetto di valutazione, devono essere indicati i tempi di realizzazione? Lo stesso sarebbe un subcriterio di valutazione?

Risposta

I tempi di realizzazione per l'allestimento non sono oggetto di valutazione. Fermo restando quanto previsto all'art. 9 punto 18 del capitolato.

Domanda 2.4

L'offerta tecnica può essere corredata di allegati?

Risposta

Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara.

Domanda 2.5

Se in fase di sopralluogo emergessero criticità o emergessero delle esigenze tipo: adeguamento della pavimentazione, cambio infissi, cappa per aspirazione, o simili, i costi di adeguamenti strutturali funzionali all'erogazione del servizio a carico di chi sarebbero?

Risposta

Sono a carico dei concorrenti anche in ragione delle specifiche offerte tecniche. Si rinvia comunque a quanto stabilito nell'art. 8 del capitolato. Gli adeguamenti funzionali all'erogazione del servizio, di spettanza dei committenti, devono essere disposti normativamente.

Domanda 2.6

Il punto A1.2 dell'Allegato 2 fa riferimento ad adeguamento strutturale. Si tratta di interventi volti a rendere i locali a norma rispetto alle leggi vigenti in materia antisismica? Si intende semplicemente ad una rimodulazione degli spazi interni senza intervenire su parti strutturali? Si tratta semplicemente di integrare

Gara telematica mediante procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di asilo nido negli edifici di proprietà della Regione Basilicata, dell'AOR San Carlo di Potenza e dell'Università degli Studi della Basilicata

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 13/05/2021

gli ambienti con altre divisioni interne al fine di rendere più funzionale allo scopo di gara senza intervenire su abbattimenti di divisori, impianti in genere, etc?

Risposta

I locali non vanno adeguati alla normativa antisismica; per adeguamento strutturale si intende "L'adeguamento al Progetto di Servizio" proposto da concorrente, i cui costi sono a carico del concorrente stesso

QUESITO 3 - (prot. n. 20714 del 05/02/2020)

Domanda 3.1

Per ottenimento punti relativi a presentazione certificato di qualità ISO 9001 viene considerato solo questa certificazione oppure certificazioni equivalenti considerando ad esempio: certificazione di servizio rilasciata da un organismo ACCREDITATO di certificazione sulla base di un disciplinare tecnico (MANUALE OPERATIVO) di una struttura in franchising?

Risposta

La certificazione di qualità richiesta è la ISO 9001 e il soggetto certificato deve essere l'operatore economico concorrente. Possono essere riconosciuti certificati equivalenti o misure equivalenti di garanzia della qualità come previsto dall'art. 87, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Domanda 3.2

Fatturati si intendono relativi agli anni 2016-2017-2018.

Considerando che i bilanci al 31/12/2019 non saranno depositati prima di giugno 2020 vanno considerati entrambe le capacità economiche e finanziarie e precisamente fatturato cumulativo pari o sup. a 1.250.000,00 e fatturato specifico pari a 750.000,00 oppure una delle 2 e quale?

Risposta

I fatturati necessari a soddisfare i requisiti di capacità economica e finanziaria richiesti ai punti 7.2a e 7.2b del Disciplinare di gara sono riferiti agli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili.

È necessario essere in possesso di tutti i requisiti richiesti dal Disciplinare di gara.

QUESITO 4 - (prot. n. 99002 del 29/05/2020)

Domanda

La scrivente chiede se il servizio oggetto della presente procedura è di nuova istituzione oppure è già in essere e in quest'ultimo caso si richiede l'elenco del personale con relativi inquadramenti contrattuali, anzianità maturate, ecc.

Risposta

E' di nuova istituzione.

QUESITO 5 - (prot. n. 40388 del 12/02/2021) –

Domanda

7.2 REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA.

Siamo una giovane realtà in crescita e non possediamo ancora i numeri richiesti.

Le volevo chiedere quale altro documento potrebbe essere considerato idoneo per la stazione appaltante, i relativi requisiti e se essere una giovane realtà poteva essere un fondato motivo (art.86 comma 4).

Risposta

Per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. Quindi nel caso l'attività sia inferiore a tre anni si potrà dimostrare il requisito per i soli anni di attività. Qualora l'operatore non ricada in tale situazione il disciplinare elenca le ulteriori

modalità idonee a dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale.

QUESITO 6 - (prot. n. 60138 del 18/03/2021)

Domanda

in riferimento al seguente requisito richiesto "Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi" con la presente si chiede se per "Servizi Analoghi" sono ammessi i servizi ausiliari e di supporto ai servizi educativi svolti presso asili nido.

Risposta

I servizi analoghi devono essere coerenti con quanto previsto dai CPV indicati nel disciplinare di gara

QUESITO 7 - (prot. n. 60156 del 18/03/2021)

Domanda

IL DISCIPLINARE PAG. 13/41 RIPORTA:

I requisiti di capacità tecnica e professionale, ai sensi dell'art. 47 del Codice, devono essere posseduti:

- a. per i consorzi di cui all'art. 45, comma 2 lett. b) del Codice, direttamente dal consorzio medesimo;
- b. per i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, dal consorzio, che può spendere, oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate esecutrici e, mediante avvalimento, quelli delle consorziate non esecutrici, i quali vengono computati cumulativamente in capo al consorzio.

IN RIFERIMENTO ALL'ARTICOLO DEL DISCIPLINARE SOPRA RIPORTATO, ESSENDO LA NS PARTECIPAZIONE ALLA GARA COME CONSORZIO ART. 45 COMMA 2 LETTERA B (CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI E DI PRODUZIONE E LAVORO).

SI CHIEDE

- IL REQUISITO POSSEDUTO DAL CONSORZIO INERENTE ALLA CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE ANCHE ATTRAVERSO LA CONSORZIATA INDICATA IN GARA E' VALIDO PER LA QUALIFICAZIONE ALLA PRESENTE PROCEDURA?

IN QUANTO:

- La giurisprudenza ha chiarito la piena assimilazione dei consorzi di cooperative ai consorzi stabili (cfr. T.A.R. Sardegna, Cagliari, Sez. I, 10 aprile 2015, n. 693)

- I consorzi di cooperative sono, in altri termini, equiparati quoad naturam ai consorzi stabili e non ai consorzi ordinari. La giurisprudenza è assai chiara in questo, affermando più esplicitamente che l'art. 34, c. 1, lett. e), del D. Lgs. 163/2006 rinvia, in tema di partecipazione alle procedure di affidamento dei consorzi ordinari di imprese, all'art. 37 del medesimo decreto e quest'ultimo, al c. 7, stabilisce che solo i consorzi di cui alla lett. d) del suddetto art. 34, siano obbligati ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati concorrono.

Risposta

Alla presente procedura si applica il codice dei contratti di cui al D. Lgs 50/2016 e s.m.i. In sede di verifica si terrà conto di quanto disposto dalla normativa in vigore e delle pronunce giurisprudenziali in materia. Comunque, sin da ora si può affermare che sia i Consorzi stabili sia i consorzi di cooperative possono far valere ai fini della qualificazione ad una procedura di gara la somma dei requisiti maturati in proprio a cui si aggiungono quelli delle imprese consorziate indicate come esecutrici. Per le non esecutrice v'è bisogno del contratto di avvalimento"

QUESITO 8 - (prot. n. 61622 del 22/03/2021)

Domanda

Gara telematica mediante procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di asilo nido negli edifici di proprietà della Regione Basilicata, dell'AOR San Carlo di Potenza e dell'Università degli Studi della Basilicata

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 13/05/2021

in riferimento al seguente requisito richiesto "Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi" con la presente si chiede se per "Servizi Analoghi" sono ammessi i servizi ausiliari e di supporto ai servizi educativi svolti presso asili nido.

Risposta

Vedi risposta a domanda n.6

QUESITO 9 - (prot. n. 93024 del 12/05/2021)

Domanda 9.1

Con riferimento agli immobili oggetto della gara, avendo la scrivente effettuato il sopralluogo nel lontano 11/02/2020, si chiede se i locali degli asili sono stati interessati da lavori di ristrutturazione per eliminare le criticità emerse, ad esempio infiltrazioni nel locale dell'Università, o per adattare gli stessi ad altre attività ospedaliere.

Risposta

Le criticità presenti in fase di sopralluogo saranno rimosse prima della consegna dei locali sia per l'Università sia per l'A.O.R. San Carlo relativamente alle attività ospedaliere al momento presenti

Domanda 9.2

Si chiede inoltre di verificare la formula di attribuzione del punteggio economico della tariffa mensile in quanto lo sviluppo della stessa porta ad un risultato non coerente.

Risposta

Si veda chiarimento 1 del 14.01.2020

QUESITO 10 - (prot. n. 93197 del 12/05/2021)

Domanda 10.1

Il fatturato specifico minimo indicato al punto 7.2, lett. b), del disciplinare è inteso quale valore annuo o come valore cumulativo degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili?

Risposta

È riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari

Domanda 10.2

Il capitolato prevede che possano essere erogati servizi integrativi, tra i quali il prolungamento, con oneri a carico delle famiglie, mentre la griglia di valutazione dei punteggi attribuisce 6 punti in caso di ampliamento della fascia oraria senza aumento della tariffa. Ciò significa che viene attribuito il punteggio solo se il servizio offerto è gratuito?

Risposta

Sì, per ottenere il punteggio.

In fase di gestione oltre a quanto previsto in offerta tecnica potranno essere erogati anche altri servizi a pagamento.

Domanda 10.3

L'attivazione del servizio deve essere garantita a prescindere dal numero di iscritti?

Risposta

E' una concessione quindi il rischio operativo è in capo all'aggiudicatario.